
                                             

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
(EDITAL Nº 90/2019)

Áreas: Fundamentos de Sociologia/ Elementos de Sociologia/ Sociologia e Meio Ambiente/ Sociologia do Turismo.

CRONOGRAMA
 

Eventos Data Horário Local de Realização

Inscrições
02 a

13/12/2019

08h00 às
12h00 /

14h00 às
17h00

Secretaria do Departamento de
Sociologia – 12º andar do CFCH

Homologação das inscrições 16/12/2019 17h00
Secretaria do Departamento de
Sociologia – 12º andar do CFCH

Divulgação do Cronograma 16/12/2019 17h00
Secretaria do Departamento de
Sociologia – 12º andar do CFCH

Prazo Recursal
17 a

18/12/2019

09h00 às
12h00 /

14h00 às
16h00

Secretaria do Departamento de
Sociologia – 12º andar do CFCH

Resultado dos Recursos 18/12/2019 19h00
Secretaria do Departamento de
Sociologia – 12º andar do CFCH

Sorteio do Ponto para Prova
Didática – 
1º Grupo

19/12/2019 08h00 Sala 1 – 12º andar do CFCH

Sorteio do Ponto para Prova
Didática – 
2º Grupo

19/12/2019 13h30 Sala 1 – 12º andar do CFCH

Prova Didática – 
1º Grupo

20/12/2019 08h00 Sala 1 – 12º andar do CFCH

Prova Didática – 
2º Grupo 20/12/2019 13h30 Sala 1 – 12º andar do CFCH

Divulgação dos Resultados ¹ 14/01/2019 17h00
Secretaria do Departamento de
Sociologia – 12º andar do CFCH

Prazo Recursal 
15 a

16/01/2019

09h00 às
12h00 /

14h00 às
16h00

Secretaria do Departamento de
Sociologia – 12º andar do CFCH

¹Obs.: o resultado final só será divulgado após a avaliação da Comissão de Heteroidentificação, que ocorrerá no
dia 10/01/2019, no caso de haver candidatos autodeclarados negros que foram aprovados em todas as etapas.

DS UFPE
Av. da Arquitetura, S/N | Cidade Universitária | Recife - PE | CEP 50670-420 | Tel.: (81) 2126.8280 / 8289  | ds.cfch@ufpe.br 



                                             

 Critérios de Pontuação da Prova de Títulos:

Atividades Didáticas, Acadêmicas e Profissionais:
1.   Exercício de Docência e/ou Profissional;
2. Participação  em  Banca  Examinadora  e  Orientação  de  Monografia.  Produção

Científica, técnica, artística, cultural e de extensão;
3. Títulos Acadêmicos.

Obs.: a  tabela  de  pontuação  foi  definida  pelo  Departamento  de  Sociologia  e
aprovada pelo Conselho Departamental do CFCH, conforme Resolução nº 17/2019
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE.

   Pontos a serem sorteados para a Prova Didática: 

1. O Surgimento da Sociologia;
2. Mudança Social;
3. Socialização e Interação Social;
4. Desigualdade Social;
5. Instituições Sociais;
6. Modernidade e Globalização;
7. Contribuições da Sociologia ao Estudo do Turismo;
8. Desenvolvimento Sustentável e Política Ambiental.

DS UFPE
Av. da Arquitetura, S/N | Cidade Universitária | Recife - PE | CEP 50670-420 | Tel.: (81) 2126.8280 / 8289  | ds.cfch@ufpe.br 



                                             

  Disciplinas² a serem ministradas pelo professor selecionado:
Curso Código e Nome da Disciplina Horário 

Administração
CS004 Fundamentos de Sociologia

(60h)
3ª 08h00 – 10h00
5ª 10h00 – 11h50

Ciências Econômicas
CS004 Fundamentos de Sociologia

(60h)
4ª 08h00 – 10h00
6ª 10h00 – 12h00

Engenharia Eletrônica
CS100 Sociologia e Meio Ambiente

(30h)
6ª 08h00 – 10h00

Engenharia de Materiais CS005 Elementos de Sociologia (30h) 5º 15h00 – 17h00

Turismo CS662 Sociologia do Turismo (60h)
4ª 18h50 – 20h30 
5ª 20h30 – 22h10

²Obs.: sujeito a alteração. Aguardando homologação da distribuição das disciplinas pelo Pleno do 
Departamento de Sociologia.

DS UFPE
Av. da Arquitetura, S/N | Cidade Universitária | Recife - PE | CEP 50670-420 | Tel.: (81) 2126.8280 / 8289  | ds.cfch@ufpe.br 


